

13/2/2007

הודעה לעיתונות

## **ההסתדרות החליטה לצאת למאבק משותף עם המרצים והסטודנטים**

**יו"ר ההסתדרות, עופר עיני, הודיע כי יכנס בימים הקרובים את כל הארגונים לפגישה לגיבוש קווי פעולה משותפים מול הממשלה \*\*\* עיני אף הודיע כי ידרוש פגישה עם שר האוצר, יחד עם ראשי הארגונים, להציג את הטענות המשותפות לארגונים ולהסתדרות \*\*\* עוד הנחה עיני את הגורמים המקצועיים בהסתדרות לבדוק אפשרות ארגונית וחוקית להכריז סכסוכי עבודה במגזרים שונים במערכת ההשכלה הגבוהה \*\*\* יו"ר ההסתדרות אף ינסה לרתום למאבק את המעסיקים**

הנהגת ההסתדרות החליטה היום, בישיבתה השבועית, להירתם למאבק משותף עם ארגוני הסטודנטים והמרצים נגד מדיניות הממשלה בכל הקשור למערכת ההשכלה הגבוהה, כפי שבאה לידי ביטוי בועדת שוחט. בישיבה הופיעו ראשי ארגוני הסטודנטים והמרצים - פרופ' צבי הכהן, יו"ר המועצה המתאמת של ארגוני הסגל הבכיר של האוניברסיטאות בישראל, אלי להר, סגן יו"ר הפורום המתאם של ארגוני הסגל הזוטר, איתי שונשיין, יו"ר התאחדות הסטודנטים הארצית, בועז טופורובסקי, יו"ר אגודת הסטודנטים באונ' ת"א וד"ר ענת פלדמן, המייצגת את מרצי המכללות הציבוריות.

יו"ר ההסתדרות, עופר עיני, הודיע במהלך הישיבה לנציגים כי בימים הקרובים יזמן אותם לפגישה, כדי לגבש קווי פעולה למאבק מול משרד האוצר. עוד הודיע עיני לנציגים כי ידרוש פגישה דחופה עם שר האוצר, אברהם הירשזון, בשיתוף עמם, כדי לשטוח בפניו את הטענות נגד כוונותיה של הממשלה בכל הנוגע להנהגת שינויים במערכת ההשכלה הגבוהה. עיני אף הנחה במהלך הישיבה את נציגי האיגודים המקצועיים הרלוונטים בהסתדרות, לבדוק אפשרות חוקית וארגונית להכריז סכסוכי עבודה במגזרים שונים במערכת, עוד לפני תחילת סמסטר ב'.

עיני אמר כי "השינויים הצפויים בועדת שוחט, כפי שהוצגו בישיבה ע"י הגורמים המקצועיים בהסתדרות וע"י נציגי הסטודנטים והסגל האקדמי, יוצרים תמונה קודרת לגבי עתידה של ההשכלה הגבוהה במדינת ישראל. ההסתדרות אינה יכולה לעבוד לסדר היום על פגיעה באופן חד-צדדי בעובדים במערכת ההשכלה הגבוהה, הן בסגל האקדמי והן במערכת המנהלית, תוך

ניסיון לבטל את הסכמים

קיבוציים". עוד הוסיף עיני כי "הסטודנטים הם העובדים של המחר וחלקם הגדול אף עובד היום למימון לימודיו.

הפגיעה הצפויה בהם היא אנושה ואסור לנו כהסתדרות לעבור על כך לסדר היום. מדובר בשעת חירום ועל-כן כל הארגונים יחד עם ההסתדרות חייבים לשים את המחלוקת בצד וללכת יחד כי רק כך אפשר להעביר את רוע הגזרה".

פרופ' צבי הכהן, יו"ר המועצה המתאמת של ארגוני הסגל הבכיר של האוניברסיטאות בישראל, אמר כי "בניגוד לחוק ההשכלה הגבוהה המעניק למועצה להשכלה גבוהה חופש אקדמי בכל הנוגע לעניינים כספיים, האוצר החליט לעשות דין לעצמו ולפתוח ולסגור את הברז לפי ראות עיניו ואף לנתב לאן ילכו המים".

סגן יו"ר הועדה המתאמת של הסגל הזוטר, אלי להר, אמר כי "ועדת שוחט מנסה ליצור הפרד ומשול בין האיגודים ולהחליש את האמון ביניהם. הממשלה תנסה לשבור את הסטודנטים והמרצים ואחר-כך עובדים נוספים במשק. אנחנו חוד החנית ואסור לנו להישבר".

יו"ר התאחדות הסטודנטים הארצית, איתי שונשיין, הוסיף כי "ההסתדרות העובדים והתאחדות הסטודנטים בנות ברית הנאבקות למען עניינים חברתיים ומעתה נהיה מתואמים בכל דבר ועניין. מאחורינו ציבור עצום של אנשים מכל רחבי הארץ. אנו נצליח במאבקינו בזכות היותם מאבקים צודקים ובזכות העוצמה האנושית מאחורינו. אני רואה בעופר עיני כמי שיכול להוביל את המאבק הכי צודק שיכול להיות. פקידי האוצר לא יוכלו לעמוד בפני החיבור המשותף שלנו".

יו"ר אגודת הסטודנטים באונ' ת"א, בועז טופורובסקי, הוסיף כי "אני מברך על ההזדמנות על שיתוף הפעולה שנוצר כאן. ההשכלה הגבוהה גוססת וזקוקה להנשמה. רק דרך התאחדותנו ושיתוף פעולה עם ההסתדרות כנגד ועדת שוחט נצליח לגבור על הפרטת מערכת ההשכלה הגבוהה. לפגישה היום יש חשיבות היסטורית".

ד"ר ענת פלדמן, המייצגת את מרצי המכללות הציבוריות, אמר כי "המרצים שאני מייצגת רוצים להקים ארגון יציג עם הסכם קיבוצי ותנאי שכר הוגנים. אנחנו רוצים לעשות את זה במסגרת ההסתדרות ונשמח לקבל סיוע".

**הערה: זוהי הודעה משותפת להסתדרות ולכל הארגונים המופיעים בהודעה.**

לפרטים:

אייל מלמה, דובר ההסתדרות, 0508482808

מצטרפים  
יותר,  
משיגים  
יותר.

**ההסתדרות  
החדשה**

ברוסילובסקי,

אפרת

דוברת התאחדות הסטודנטים, 0548050622

ניר הירשמן, דבי תקשורת, המועצה המתאמת של אירגוני הסגל האקדמי הבכיר,

0528748015

דפנה כהן, דוברת אגודת הסטודנטים באונ' ת"א, 0543070204

אייל מלמה, טל' 050-5502987, 03-6921504 ביפר מנוי 29338, דוא"ל  
sharons@histadrut.org.il